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Punkt 40: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-P35-70-24

Indstilling

Administrationen indstiller, at forslag til dagsorden godkendes.

Beslutning

Tiltrådt.

Fraværende: Michael Arnø (V).



Punkt 41: Temadrøftelse om erfaringer fra Familie- og
uddannelsesudvalgets studietur til andre kommuner

00.15.00-A00-5-25

Beslutningstema

Familie- og uddannelsesudvalget skal afholde temadrøftelse om erfaringer fra studietur til andre kommuner.

Indstilling

Administrationen indstiller, at erfaringer fra den netop afholdte studietur drøftes.

Beslutning

Drøftet.

Drøftelsen genoptages på næste udvalgsmøde.

Fraværende: Michael Arnø (V).

Sagsfremstilling

På Familie- og uddannelsesudvalgets møde den 5. februar 2025, blev der som optakt til studieturen den 27. og 28. marts
2025 afholdt en temadrøftelse om inkluderende børnefællesskaber og tidlig indsats.

Udgangspunktet for studieturen var, at blive klogere på, hvordan udvalgte kommuner arbejder med at styrke de almene
børnefællesskaber og den tidlige indsats, med henblik på at understøtte, at alle børn og unge kan udvikle sig fagligt,
socialt og personligt og trives i de almene fællesskaber i dagtilbud, folkeskole og fritidstilbud.

Som opsamling på studieturen skal Familie- og uddannelsesudvalget afholde endnu en temadrøftelse, hvor der er fokus på
opsamling af pointer og erfaringer, som blev opnået på turen rundt til kommunerne. Den indsigt som er fremkommet på
turen skal, som ved forrige temadrøftelse, drøftes under temaet fællesskaber der skal kunne mere for flere.

Udvalget har besøgt følgende steder:

- Høje Taastrup Kommune, hvor der var fokus på kommunens brug af Nest-klasser.

- Morsø Kommune, hvor det handlede om Morsø metoden - En systematisering af det professionelle samarbejde i skoler
og dagtilbud.

- Middelfart Kommune - Flere med i fællesskaber i almenområdet - når det giver mening. Et program af børne-og
ungdomsforvaltningen med otte spor, fra kommunal strategidannelse til udvikling af konkrete indsatser.

- Kolding Kommune med projektet En god skole for alle som arbejder med fællesskabende pædagogik i både dagtilbud
og udvalgte skoler.

- Faaborg-Midtfyn Kommune arbejder med Styrkede skolefællesskaber og lokale specialklasser. En gentænkning af
rammerne for deres folkeskoler.

Administrationen vil forberede temaspørgsmål til styring af drøftelsen.



Det er ikke et lovkrav, at der afholdes temadrøftelse om erfaringer fra Familie- og uddannelsesudvalgets studietur.

Høring og inddragelse

Ved temadrøftelser har udvalget mulighed for at drøfte et eller flere konkrete emner. Under temadrøftelsen kan der ikke
træffes beslutninger, men input fra temadrøftelsen er med til at kvalificere udvalgets videre arbejde på området.

Finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse

Familie- og uddannelsesudvalget.



Punkt 42: Orientering om afholdt tilsyn på dagtilbudsområdet i efteråret
2024 og vinteren 2025

28.00.00-K09-1-24

Beslutningstema

Familie- og uddannelsesudvalget skal orienteres om afholdt tilsyn på dagtilbudsområdet i efteråret 2024 og vinteren 2025

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende: Michael Arnø (V).

Sagsfremstilling

Baggrund

I 2024 og 2025 blev der ført anmeldt tilsyn på dagtilbudsområdet i Solrød Kommune.

Anmeldt tilsyn indeholder:

En observation med redskabet KIDS (Kvalitet i Dagtilbud - et redskab til evaluering og udvikling af den
pædagogiske kvalitet i dagtilbud) ud fra et udvalgt fokusområde, som dagtilbuddet ønsker at observere og belyse.
Fokusområdet vælges med afsæt i sidste års uanmeldte tilsyn og de udpegede udviklingsmuligheder. Ved anmeldt
tilsyn foretages observationerne af ledere eller medarbejdere i dagtilbuddet.
En tilsynsdialog mellem dagtilbudslederen, udvalgte medarbejdere og den certificerede tilsynsførende.
På tilsynsdialog drøftes:

Dagtilbuddets KIDS observation og selvvalgte fokusområde – hvad har det givet anledning til af refleksioner
over praksis og eventuelle tiltag.
Status på arbejdet med udviklingsmuligheder og eventuelle anbefalinger fra sidste års tilsynsbesøg.
Status på normering og andel af pædagogisk uddannet personale (jf. ”Principperne for tilsyn”).
Mål for sprogarbejdet (Solrød Kommune vedtog mål for sprogarbejdet i december 2022). Her sikres, at
dagtilbuddet følger målene for sprogarbejdet og der spørges ind til, hvordan dagtilbuddet generelt arbejder
med børnenes sproglige kompetencer.
Dialog om eventuelt særlige vilkår og udfordringer for dagtilbuddet, og mulighed for understøttelse fra
administrationen.

Det anmeldte tilsyn i 2024

I 2024 blev der ført anmeldt tilsyn med de dagtilbud, hvor det uanmeldte tilsyn i 2022 og 2023 havde givet
udviklingskrav og handleplan. For disse dagtilbud er der ud over de anmeldte tilsyn også gennemført uanmeldte KIDS
observationer, som en del af det anmeldte tilsyn.

Det drejer sig om:

Regnskovens vuggestue
Dagplejen
Børnenes Idrætshus
Blomstens børnehave
Eventyrhavens vuggestue



De uanmeldte KIDS observationer er foretaget af certificerede tilsynsførende fra administrationen. Der er foretaget KIDS
observationer ud fra de spørgsmål, der dannede grobund for udviklingskravene således, at observationerne kan bidrage til
at vurdere om udviklingskravet er imødekommet.

I Regnskovens vuggestue, Dagplejen, Blomsten og Eventyrhaven er der set en udvikling, som har medført at
udviklingskravet er reduceret til en anbefaling. I Børnenes Idrætshus ses fortsat områder, hvor der er udviklingskrav
omkring de tre temaer i KIDS:

Fysiske omgivelser
Relationer
Leg og aktivitet

Dagtilbudslederen i Børnenes Idrætshus er i samarbejde med administrationen i gang med at samarbejde om udviklingen
ud fra en handleplan. Generelt er der set en højnet kvalitet i de ovennævnte dagtilbud, som har haft en stor fokus på
indretningen af de fysiske læringsmiljøer.

Det anmeldte tilsyn i 2025
Som beskrevet for oven, blev der i 2024 ført anmeldt tilsyn med de udvalgte dagtilbud, hvor der blev gennemført
uanmeldte KIDS observationer.

I 2025 blev der ført anmeldt tilsyn med de resterende dagtilbud. Det anmeldte tilsyn i 2025 er en del af det samlede
anmeldte tilsyn, der blev startet op i 2024. Det drejer sig om Birkebo, Mosebo og Pilebo, Nøddebo, Poppelbo, Krudthuset,
Tryllehytten, Egebo, Naturbørnehaven, Spiren, Solstrålen og Solsikken.

Samlet resultat
Det samlede resultat af de anmeldte pædagogiske tilsyn i 2024 og 2025 viser generelt en god kvalitet i Solrød Kommunes
dagtilbud.

Dagtilbuddene har forskellige udviklingspotentialer inden for følgende temaer:

Indretning af de fysiske læringsmiljøer både inde og ude
Konflikthåndtering
Børn i udsatte positioner
Støtte til deltagelse i fællesskaber
De voksnes deltagelse i børns leg

Fælles for dagtilbuddene ses dog, at der har været stor opmærksomhed på at få indrettet de fysiske læringsmiljøer, og
dette er noget som dagtilbuddene fortsat har stor opmærksomhed på.
Generelt har der blandt dagtilbuddene været en opmærksomhed på, hvordan de voksne organiserer og strukturerer sig, og
hvordan man opdeler børnene i mindre grupper, så det giver mulighed for nærvær og fordybelse sammen med børnene.
Dette er et fortsat fokus blandt dagtilbuddene.
Generelt ses et behov for at styrke voksnes støtte til børnenes leg og især støtte til børn i udsatte positioner og deres
muligheder for inddragelse i børnefællesskaber. Disse temaer arbejder administrationen videre med i de kommende år, på
tværs af det samlede dagtilbudsområde.

Fremtidige tilsyn
Næste tilsyn er det uanmeldte pædagogiske tilsyn som vil finde sted i efteråret 2025. Her føres der uanmeldt tilsyn af
certificerede tilsynsførende i alle dagtilbud.

Tilsynsrapporterne for de enkelte dagtilbud vil blive offentliggjort på deres respektive hjemmesider.



Det er et lovkrav at føre tilsyn på dagtilbudsområdet.

Høring og inddragelse

Sagen har ingen høringspligt.

Finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse

Familie- og uddannelsesudvalget.



Punkt 43: Godkendelse af program for temamøde om unges trivsel

81.44.00-P20-1-25

Beslutningstema

Familie- og uddannelsesudvalget skal tage stilling til program for temamøde om unges trivsel, der finder sted den 15.
september 2025.

Indstilling

Administrationen indstiller, at programmet for temamøde om unges trivsel godkendes.

Beslutning

Tiltrådt.

Fraværende: Michael Arnø (V).

Sagsfremstilling

Baggrund
Byrådet har besluttet at afholde et temamøde vedr. unges trivsel, jf. Budgetaftalen 2025-2028.
Af budgetaftalen fremgår det:
"Aftaleparterne har med bekymring læst den seneste Ungeprofilundersøgelse, hvor 15% af 7. - 9. klasses elever angiver,
at de ikke trives i skolen. I 10. klasse er det 12 %, der ikke trives. Samtidig ses flere børn med langvarigt skolefravær.
Solrød Kommune har med succes etableret Fokus-forløb for unge på 8.-9.- klasses niveau, hvor de hjælpes tilbage til
skolen efter langvarigt fravær, og i flere tilfælde ender med at kunne tage en almindelig 10. klasses eksamen. Også i
forhold til ungdomsuddannelser er der unge mennesker, der ikke trives og som har højt fravær og eventuelt ender med at
droppe ud. Det ville være så meget bedre, hvis børn og unge i højere grad kunne trives i skolen, kunne forblive i deres
skolefællesskab og fuldføre deres grunduddannelse. Aftaleparterne er nysgerrige på, hvad kommunen kan gøre for at
understøtte børn og unges trivsel i skolen og vil gerne i 2025 afsætte 75.000 kr. med henblik på, at Byrådet inviterer til et
temamøde, hvor børn og unge får en stemme, hvor forskere fortæller om, hvad der virker, hvor medarbejdere peger på
udfordringerne, og hvor der kan genereres nye ideer til vende udviklingen".

Program og oplægsholdere
Administrationen foreslår, at der inviteres tre oplægsholdere, som kan bidrage med relevant viden og perspektiver om
temaet trivsel. Disse oplægsholdere er:

Rasmus Meyer, formand for Trivselskommissionen.
Sørens Østergaard, Ph.D, leder af Center for Ungdomsstudier (CUR), forfatter og foredragsholder.
Kristine Ravn Lund, forperson for Dansk Ungdoms Fællesråd.

Rasmus Meyer er formand for Trivselskommissionen, som fornylig har udgivet en rapport om børn og unges trivsel i
Danmark. Med afsæt i Trivselskommissionens arbejde forventes det, at Rasmus Meyer vil kunne give et aktuelt billede af
unges trivsel og mistrivsel, belyse nogle af de bagvedliggende årsager og pege på mulige politiske og lokale
handlemuligheder, som kan styrke trivslen i kommunerne.

Søren Østergaard er ungdomsforsker og leder af Center for Ungdomsstudier (CUR), og har gennem mange år forsket i
børn og unges hverdagsliv og værdier, deres deltagelse i fritids- og foreningsliv, deres voksenrelationer, samt deres trivsel.
På temamødet forventes det, at han vil kunne bidrage med indsigt i unges perspektiver på trivsel, hverdagslivets
betydning og hvordan kommuner kan understøtte stærkere fællesskaber og bedre trivsel blandt unge.

Kristine Ravn Lund er forperson for Dansk Ungdoms Fællesråd (DUF), og arbejder for at styrke unges demokratiske
deltagelse, fællesskaber og indflydelse på samfundet. På temamødet forventes det, at hun vil kunne bidrage med
perspektiver på, hvordan stærke fællesskaber og unges deltagelse i foreningslivet kan fremme trivsel, samt hvordan unge



kan inddrages i at styrke trivsel lokalt og hvilke perspektiver unge selv bringer i spil, når det handler om trivsel og
fællesskaber.

Sammen vil disse tre oplægsholdere bidrage med forskellige, men komplementære perspektiver, hvilket forventes at give
et bredt og nuanceret grundlag for at drøfte, hvordan man bedst understøtter unges trivsel.

Derudover foreslår administration at lave en paneldebat, hvor de unge kan få en stemme og blive inddraget i drøftelsen
omkring unges trivsel. Administrationen ønsker at invitere en facilitator, der både kan styre paneldebatten og facilitere
hele mødet. Administrationen er i gang med at undersøge mulighederne for dette.

Endvidere foreslår administrationen at lave en video omkring trivsel, der kan vises på temamødet. En video, der viser
hvordan udmøntning af trivsel foregår i praksis i Solrød Kommune med kobling til forskellige aldersgrupper.

Som afslutning lægges der op til, at hele Familie- og uddannelsesudvalget går på scenen og deler, hvad der har gjort
særligt indtryk, og hvad de tager med sig fra aftenen.

Administrationens foreslår følgende foreløbige program med forbehold for, at der kan ske enkelte justeringer:

17.00-
17.20 Dørene åbner

17.20-
17.25 Velkomst v. Regine Hovmøller, Udvalgsformand

17.25-
18.05 Oplæg: Rasmus Meyer, Trivselskommissionen

18.05-
18.10 Kort videosekvens om trivsel vises

18.10-
18.50 Oplæg: Søren Østergaard, Center for Ungdomsstudier

18.50-
19.10 Pause og forplejning

19.10-
19.50 Oplæg: Kristine Ravn Lund, Dansk Ungdoms Fællesråd

19.50-
19.55 Kort videosekvens om trivsel vises

19.55-
20.40 Paneldebat: Unge i dialog om trivsel

20.40-
20.55

20.55-
21.00

Famillie- og uddannelsesudvalget på scenen: Hvad har gjort indtryk, og
hvad tager vi med os?

Afrunding og tak for i dag

Deltagerantal
Administrationen forventer et deltagelsesantal på ca. 300-500 personer. Det tænkes, at tilmelding til temamødet vil foregå
via e-Boks. Temamødet vil holdes i Solrød Idrætscenter.



Økonomi
Administrationen forventer, at udgifterne til de tre oplægsholdere og forplejning kan afholdes inden for det afsatte budget
på 75.000 kr.

Alle oplægsholdere har meldt tilbage, at de har mulighed for at deltage, men afventer en endelig bekræftelse fra
administrationen.

Det er ikke et lovkrav at holde temamøde om unges trivsel i Solrød Kommune.

Høring og inddragelse

Sagen har ingen høringspligt.

Finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Beløbet er afsat i budgettet for 2025.

Kompetence til afgørelse

Familie- og uddannelsesudvalget.



Punkt 44: Lukket: Godkendelse af igangsætning af opførsel af ny
daginstitution i strandområdet

82.00.00-P20-27-23



Punkt 45: Meddelelser

85.02.02-P35-80-24

Indstilling

Meddelelser til orientering:

Ingen.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende: Michael Arnø (V).



Punkt 46: Lukket: Meddelelser

85.02.02-P35-80-24



Punkt 47: Digital godkendelse af referat

85.02.02-P35-70-24

Indstilling

Administrationen indstiller, at referatet godkendes digitalt.

Beslutning

Tiltrådt.

Fraværende: Michael Arnø (V).
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